Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

BC-07

Corporate Accounting

(निगम लेखांकन)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the nature and scope of Accounting and state its limitations.

लेखांकन की प्रकृति और क्षेत्र का वर्णन कीजिए तथा इसकी सीमाओं का उल्लेख कीजिए।

2. Under what circumstances share valuation is required? Discuss the 'Dividend yield method' and 'Earning yield method' of share valuation.

किन परिस्थितियों में अंशों के मूल्यांकन की आवश्यकता होती है ? अंशों के मूल्यांकन की 'लाभांश अर्जन विधि' और 'आय अर्जन विधि' की व्याख्या कीजिए।

- What do you understand by 'Internal Reconstruction'?
 Explain and distinguish between Internal reconstruction and External reconstruction.
 'आन्तरिक पुनर्निर्माण' से आप क्या समझते हैं? समझाइये और आन्तरिक पुनर्निर्माण एवं बाह्य पुनर्निर्माण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 4. Following information are available from the books of R.C.M. Ltd. as at 31st March, 2018:

(i) 1000, 8% Redeemable Cumulative Preference Shares of ₹ 100 each 1,00,000

Less: Calls unpaid @ ₹ 25 per share 500

99,500

₹

[3]	BC-07	
L	3	1	BC-07	

(ii)	Security premium Reserve Account	14,000
(iii)	General reserve	34,000
(iv)	Cash at Bank	55,000
(v)	Proposed Dividend on Cumulative Preference Shares	7,840

The directors redeemed the preference shares at a premium of 10% and for that purpose made a fresh issue of equity shares for such amount as was necessary for the purpose after utilizing the available sources to the maximum extent and satisfied the amount of preference dividend.

Pass necessary journal entries in the books of the company.

31 मार्च, 2018 को R.C.M. लिमिटेड की पुस्तकों से निम्नलिखित सूचनाएँ उपलब्ध हैं :

(i)	1000, 8% शोधनीय संचयी पूर्वाधिकार अंश	
	₹ 100 प्रत्येक	1,00,000
	(-) अविशिष्ट याचना ₹ 25 प्रति अंश	500
		99,500
(ii)	प्रतिभूति प्रीमियम संचय खाता	14,000
(iii)	सामान्य संचय	34,000
(iv)	बैंक में रोकड़	55,000
(v)	संचयी पूर्वाधिकार अंशों पर प्रस्तावित लाभांश	7,840

(B-78)

संचालकों ने पूर्वाधिकार अंशों का 10% अधिमूल्य पर भुगतान किया और इस उद्देश्य के लिए उपलब्ध साधनों का अधिकतम उपयोग करने के पश्चात् इतने नये समस्त अंशों का निर्गमन किया जितने की आवश्यकता इस संबंध में थी और पूर्वाधिकार लाभांश का भी भुगतान किया।

कम्पनी की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल लेखे कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain 'Accrual concept'.
 'उपार्जन की अवधारणा' को समझाइए।
- What is 'Forfeiture of Shares' ? Explain.
 'अंशों का हरण' क्या है ? समझाइये।
- Explain 'Contingent Liability'.
 'सम्भाव्य दायित्व को समझाइए।
- 4. What is 'Super-profit' ? Explain.'अधि-लाभ' क्या है ? समझाइए।

- Explain 'Firm Underwriting'.
 'सुदृढ़ अभिगोपन' को समझाइए।
- 6. Explain 'Amalgamation in the nature of purchase'. 'क्रय की प्रकृति में एकीकरण' को समझाइए।
- State the needs of Accounting Standards.
 लेखांकन मानकों की आवश्यकताओं का उल्लेख कीजिए।
- 8. G.S. Ltd. had issued 1000, 12% Debentures of ₹ 100 each in 2012 on which interest was payable on 30th June and 31st December every year.

The company was authorised to make purchases of its own debentures for immediate cancellation or it may cancell on latter dates.

The company purchased 400 debentures at ₹ 97 on 30th April, 2017 and cancelled them on 31st May, 2017.

Calculate the fair value of debentures if the price paid is (i) Cum-interest, (ii) Ex-interest and give Journal entries at both the situations—purchase and cancellation of debentures.

G. S. लिमिटेड ने वर्ष 2012 में, 12% ऋणपत्र ₹ 100 प्रत्येक निर्गत किये थे जिन पर प्रत्येक वर्ष के 30 जून व 31 दिसम्बर को ब्याज देय था। कम्पनी खुले बाजार से, त्वरित निरस्तीकरण अथवा आगामी तिथियों पर निरस्त करने के लिए, अपने ऋणपत्र क्रय करने के लिए अधिकृत थी।

कम्पनी ने 30 अप्रैल, 2017 को 400 ऋणपत्र ₹ 97 की दर से क्रय किया और 31 मई, 2017 को उन्हें रद्द कर दिया। ऋणपत्रों के उचित मूल्य की गणना कीजिए यदि मूल्य का भुगतान (i) ब्याज सहित (ii) ब्याज रहित हो तथा कम्पनी की पुस्तकों में दोनों ही स्थितियों में ऋणपत्रों के क्रय व निरस्तीकरण, किये जाने वाले जर्नल लेखे दीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False:

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The rate of interest on calls in advance can be more than 12%.

अग्रिम याचना पर ब्याज की दर 12% से अधिक हो सकती है।

2. Interim dividend is paid at the end of the accounting year.

अंतरिम लाभांश का भुगतान लेखा वर्ष के अंत में किया जाता है।

3. Pooling of Interest method is a way accounting of Amalgamation.

हितों के समूहीकरण की विधि, एकीकरण लेखांकन का एक तरीका है।

4. 'Declaration of Solvency' is essential for voluntary liquidation by members.

सदस्यों के द्वारा ऐच्छिक समापन के लिए 'शोधन क्षमता की घोषणा' आवश्यक होती है।

5. Outstanding salary of an officer is a preferential creditor on winding-up.

समापन पर एक अधिकारी का अदत्त वेतन पूर्वाधिकार लेनदार होता है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

6. Debentures may have fixed or charge. ऋणपत्र स्थायी अथवा प्रभार रख सकते हैं।

7. Balance Sheet of a company is prepared in a form as given in Part I of Schedule of Company Act, 2013.

एक कम्पनी का आर्थिक चिहा, कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची के भाग I में दिये गये स्वरूप के अनुसार निर्मित होता है।

[8]

जब एक विद्यमान कम्पनी दूसरी कम्पनी के व्यवसाय का क्रय करती है तो इसे करती है तो इसे कि कि फप में जाना जाता है।

- When interest earned on sinking fund investment is re-invested, it is known as sinking fund method.

जब सिंकिंग फण्ड इन्वेस्टमेंट से अर्जित ब्याज पुनर्विनियोजित कर दिया जाता है तो इसे सिंकिंग फण्ड विधि कहते हैं।

BC-07 480